
COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 12 DATA: 27/05/2022 

 

OGGETTO: ESAME E DISCUSSIONE ISTANZA DI CONCESSIONE AREE DI 

PROPRIETÀ COMUNALE GRAVATE DA USO CIVICO A USO PASCOLO. 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 17.30, in seguito a 

convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica 

ordinaria e di prima convocazione, nelle persone dei signori: 

 

Nominativo Presente Assente 

1. MOLINARI Davide X  

2. PERONI Maria Lucia X  

3. FENOGLIETTI Alessandro X  

4. FORTI Manuela X  

5. CARETTI Stefania  X 

6. BRUSA Gianluigi X  

7. BRIZIO Anna X  

8. ANTONIAZZA Natalino X  

9. STUPPIA Vincenzo X  

10. CALANDRIELLO Andrea  X 

11. REGAZZONI Laura  X 

TOTALI 8 3 

 

Presiede la seduta presso la Sede comunale il Sindaco Davide Molinari e partecipa alla 

stessa in audio-videoconferenza e verbalizza il Segretario Dott. Giovanni Boggi.  

Il Sindaco Davide Molinari dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale 

degli intervenuti ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: ESAME E DISCUSSIONE ISTANZE DI CONCESSIONE AREE DI                        

PROPRIETÀ COMUNALE GRAVATE DA USO CIVICO A USO PASCOLO. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che la Regione Piemonte con la legge regionale 2 dicembre 2009, n. 29, e 

successive modifiche ed integrazioni ha disciplinato l’esercizio delle funzioni amministrative 

in materia di usi civici; 

− in particolare, l’art. 6, comma 3, elenca le funzioni trasferite ai Comuni, tra le quali, è 
previsto il rilascio dei provvedimenti di concessione amministrativa; 

− l’art. 23 della legge ha previsto che la data di decorrenza delle funzioni trasferite è 
stabilita con provvedimento della Giunta regionale, d’intesa con gli enti locali; 

− con deliberazione della Giunta regionale n. 68-1639 in data 28/2/2011, è stato deliberato 
di stabilire nel 1° marzo 2011 la data di decorrenza dell’esercizio delle funzioni in materia 
di usi civici trasferite ai comuni singoli o associati; 

DATO ATTO che: 

con istanza in data 28/04/2022 prot. 624 la sig.ra Cappelli Martina ha richiesto in uso, 
finalizzato al pascolo, un’area individuata al Catasto Terreni al Foglio 4, mappale 8, di 
circa  26 ettari; 

RITENUTO di esprimere parere favorevole alla richiesta e demandare alla Giunta Comunale 

il completamento della procedura di concessione nel rispetto delle norme contenute nella 

legge regionale 2 dicembre 2009, n. 29, e successive modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto 

legislativo 18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo 

statuto ed ai regolamenti; 

 

 

IL SINDACO 

Dopo ampio ed esaudente dibattito pone quindi in votazione l’O.d.G. con il seguente 

risultato: 

 

Presenti e votantin°: 8  

Astenuti ............. n°: 0  

Voti favorevoli .... n°: 8  

Voti contrari ....... n°: 0  

 

 

Pertanto, sulla base delle risultanze della votazione di cui sopra, il Consiglio 

 

 



 

DELIBERA 

DI ESPRIMERE parere favorevole all’istanza in data 28/04/2022 prot. 624 della sig.ra 

Cappelli Martina con la quale ha richiesto in uso, finalizzato al pascolo, un’area individuata 

al Catasto Terreni al Foglio 4, mappale 8, di circa 26 ettari; 

DI DETERMINARE il canone di concessione in euro 10,00 ad ettaro per anno  

DI DEMANDARE alla Giunta Comunale il completamento della procedura di concessione 

nel rispetto delle norme contenute nella legge regionale 2 dicembre 2009, n. 29, e 

successive modifiche ed integrazioni per la durata di anni 3 a decorrere dalla data di stipula 

del contratto d’affitto; 

DI DARE ATTO che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto 

legislativo 18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo 

statuto ed ai regolamenti; 

DI DICHIARARE, con votazione analoga alla precedente, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Geom. Davide Molinari 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giovanni Boggi 

 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Giovanni Boggi 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 

18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 dott. Giovanni Boggi 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 03/08/2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Giovanni Boggi 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Aurano, lì 27/05/2022 

 

  Il Segretario Comunale 

   Dott. Giovanni Boggi 


